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 چکیده
ها کارآفرینی در بانکداري اسلامی است. هدف پژوهش حاضر، شناسایی الگوهاي آمیخته ذهنی تشخیص فرصت

شناسی کیو انجام شده است.  این پژوهش با مشارکت نه اکتشافی است که با استفاده از روشپژوهش حاضر از نوع ـ 
تن از استادان آشنا به موضوع تحقیق و همچنین متخصصان بانکداري انجام گرفته است. فضاي گفتمان پژوهش حاضر 

بارت براي نمونه انتخاب شد. در ع 35بندي فضاي گفتمان، آوري شد و پس از ارزیابی و جمعاز منابع گوناگونی جمع
سازي کیو، این اطلاعات با روش تحلیل عاملی کیو تحلیل شدند. آوري اطلاعات حاصل از مرتبادامه، پس از جمع

کنندگان تحقیق دربارة الگوهاي ذهنی تشخیص تجزیه و تحلیل نشان داد که سه الگوي ذهنی متمایز میان مشارکت
درصد از واریانس کل را تبیین کردند. این سه الگوي  93کرد که به طور کلی حدود هاي کارآفرینی شناسایی فرصت

 گذاري شدند.گذاري کارآفرینی و خلق ارزش براي مشتریان نامترتیب استراتژي سازمانی، سیاستذهنی به
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 مقدمه
و همچنین، رشد اجتماعی  دلیل اهمیت کارآفرینی در مطالعات اخیر، نقش آن در توسعه اقتصادي

)کارآفرینی عبارت 2011و همکاران( 2).  بر اساس تعریف هنسن2011و همکاران، 1کشورهاست (هیتون
تشخیص  بازار هدف.ها براي ارائه کالاها و خدمات در آینده به گیري از فرصتاست از شناسایی و بهره
مشخص بهبود وضعیت موجود یک کسب و  اندازي کسب و کاري جدید یا به طورفرصت، درك امکان راه

، 3مناسب براي سودآوري شود (آردیچویلی و کاردوزو کار فعال است به نحوي که در نهایت، منجر به ظرفیتی
د (هیتون باشناسایی فرصت کارآفرینانه می). به باور خیلی از پژوهشگران، اولین گام در کارآفرینی، ش2000

) و با توجه به نقش پررنگ 2011، 5؛ کانتین  و اوجالا2011و همکاران، 4؛ فاطیما2011و همکاران، 
ها علاوه ).  بانک2000، 6ها نیز بیشتر شود (سوارتز و تیچکارآفرینی در توسعه ملل، اهمیت شناسایی فرصت

هاي خرد و کلان در رفع سرمایه گذاري و اعطاي وام زرگ مردم، باهاي کوچک و ببر جمع آوري سپرده
کنند. اعطاي وام، یکی از نیازهاي شخصی و مشکلات صنایع و شرکت هاي کوچک و بزرگ نقش ایفا می

ه براي اینک باشد.ها از طریق دریافت بهره میترین منبع درآمدي بانکترین وظایف و در عین حال مهممهم
وکاري را ایجاد نماید، ابتدا باید آن فرصت برداري و کسببتواند فرصتی را دنبال و از آن بهرهیک کارآفرین 

انه هاي کارآفرینرا درك و شناسائی نماید. در واقع شناسائی فرصت از مهمترین عواملی است که در فعالیت
هاي ع مختلف پروژهموسسات بسیاري در یافتن رویکرد موفق براي انوا). 1394وجود دارد (اسکندري ،

 7پژوهش و توسعه با مشکل مواجهند، به خصوص آنهایی که نیازمند سطوح بالایی از نوآوري هستند (برتل
ه اي کهاي گذشته به یک رفتار مطلوب تبدیل شده، به گونه). کارآفرینی در طول سال2012و دیگران، 

ه عنوان یک تغییر اجتماعی است (کردنائیج و ریزي براي توسعه آن بامروزه هدف بسیاري از کشورها برنامه
هاي موجود در فضاي کسب و کار مورنو معتقد است شناسایی و بهره برداري از فرصت ).1391همکاران،

). در کارآفرینی 8،2006هاي روزمره مهمترین قابلیت یک کارآفرین موفق است(مورنوحتی انجام فعالیت
نیازمند وجود یک دانش پایه است، بلکه توانایی تشخیص براي  هاي کارآفرینانه، نه تنهاتشخیص فرصت

هایی از ). فرصت، متشکل از تکه9،2014برداري از آن نیز حائز اهمیت است (چوي و شفرارزیابی و بهره
رداري بدانش است که تنها هنگامی که با منابع مورد نیاز مالی، فیزیکی و انسانی همراه باشد، قابل بهره

نظام بانکی همانند ). 2008، 10منابع دیگري نیز در موفقیت نهایی به کارگیري آن موثرند(مهاداست. گرچه 

                                                                                                                                           
1. Hayton 
2. Hansen 
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شده و مشخص خود حرکت نماید، نیازمند نظارت و هر نهاد دیگري براي اینکه در مسیر از پیش تعیین
ابع صیص منکنترل مستمر است. در نظام بانکداري اسلامی از آن جهت که از عقود مختلفی در تجهیز و تخ

شود، از گستردگی بیشتري برخوردار است و از همین جهت نیز نظارت بر و ارائه خدمات بانکی استفاده می
اي دارد. ثمره نظارت شرعی و بودن امور و صحت آن اهمیت ویژههمه فرایندها براي اطمینان از شرعی

 موجود در بانکداري اسلامی و کاهش بودن عملیات با قوانیناقتصادي، اطمینان بیشتر متشرعان به منطبق
هاي بیشتر مردم خصوصاً متشرعان در نظام بانکی ریسک شریعت است که این خود سبب جذب سرمایه

). 1396است و سرانجام، به شکوفایی و پیشرفت اقتصادي کشور منجر خواهد شد (سیدنورانی و همکاران،
ادي، داراي اهمیتی ویژه است (ونگ و هاي مختلف اقتصبررسی تشخیص فرصت کارآفرینی در بخش

در زمینه تشخیص فرصت کارآفرینی، شکافی بزرگ در مطالعات پژوهش ) و محدودیت 2003همکاران، 
 شود. کارآفرینی در بخش بانکداري محسوب می

توان به این نتیجه دست یافت که هیچ چهارچوب به طور کلی از بررسی منابع مختلف که اشاره شد، می
هاي کارآفرینی وجود ندارد و هر محققی به اي در میان محققان در زمینه تشخیص فرصتشدهپذیرفته

هاي کارآفرینی اقدام کرده است. بنابراین، گمان خود، به بررسی تأثیر چند عامل محدود در شناسایی فرصت
بدین منظور شود. به ذهنیت عامل، پژوهش نسبتاً جدیدي محسوب می موضوع پژوهش حاضر از نظر توجه

اي هگیري از روش کیو و یافتههاي پیشین، با بهرهبررسی گسترده و عمیق پژوهش تلاش شده است ضمن
هاي خبرگان ارائه شود و عوامل اثرگذار تشخیص توضیح و تشریحی از ارتباطات بین ذهنیت پژوهش،

ر بانکداري را ارتقاء داد. با شناسایی شود تا بتوان از این طریق، اثربخشی خدمات د هاي کارآفرینیفرصت
هاي الگوهاي ذهنی تشخیص فرصت توجه به مباحث مطرح شده، مسئله پژوهش حاضر این است که

به پژوهش براي اجراي  پژوهش،چیست؟ در این پژوهش پس از مرور ادبیات نظري موضوع  کارآفرینی
 ي خواهد آمد. شود و پس از آن یافته ها و نتیجه گیرپرداخته میپژوهش مراحل روش 

 
 مبانی نظري و تجربی پژوهش

 هاي کارآفرینیتشخیص فرصت
هاي اگرچه مطالعات متعددي در داخل و خارج از کشور درباره عوامل تأثیرگذار بر تشخیص فرصت

بیات رو اداند. ازاینکارآفرینی انجام شده است، اما بیشتر این مطالعات تنها چند عامل محدود را بررسی کرده
 پردازیم. سرمایه انسانی یکید در این زمینه بسیار پراکنده است. در ادامه به برخی از این مطالعات میموجو

اي است که ) که شامل دانش کارآفرینانه2005، 1از عوامل تأثیرگذار بر تشخیص فرصت است (شفرد و تاین
دهد . مطالعات تجربی نشان می)2،2009آید(تیهولا و هووینندست میاز طریق آموزش، تجربه یا هر دو به 

                                                                                                                                           
1. Shepherd & De Tienne 
2. Tihula & Huovinen 
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، 1توانایی تشخیص فرصت با برخی از متغیرهاي سرمایه انسانی نظیر تحصیلات، تجربه کارآفرینی (دیمو
 ) ارتباط دارد.2005) و دانش قبلی (شفرد و تاین، 2003

ز گذارد. برخی اهاي کارآفرینی تأثیر میعوامل محیطی از دیگر مواردي است که بر تشخیص فرصت
رشد  اند از:توانند بر فرایند شناسایی فرصت تأثیر بگذارند عبارتعوامل محیطی که در سطح کلان می

هاي فرهنگی. اقتصاددانان معتقدند اقتصادي جامعه، زمینه سیاسی و اجتماعی، موقعیت جغرافیایی و ارزش
شناختی منجر به یتورسوم اجتماعی، فضاي سیاسی و شرایط جمعکه هرگونه تغییري در فناوري، آداب
ب کند(وشود که به فرایند شناسایی، کشف یا خلق فرصت کمک میخلق مجموعه جدیدي از اطلاعات می

) معتقد است که محیط کارآفرینی متغیري میانجی است که تأثیر 2010). تانگ (2011، 2و دیگران
 کند.هاي فردي را بر شناسایی فرصت تعدیل میویژگی

باشد که عبارتند از: تشخیص نیاز ات کارآفرینی شامل سه گام متفاوت میتشخیص فرصت در ادبی
بازار و یا منابع به کار گرفته نشده؛ یافتن ارتباط بین نیاز مشتریان به یک کالاي ویژه و منابع خاص؛ 
تشخیص و ایجاد ارتباط بین نیازهاي مشتریان و امکانات و منابعی که تا الان جدا از هم بوده و مغفول 

) تشخیص فرصت را در توانمندي شناسایی ایده ناب و ارتباط دادن آن با سک 2007(3اند. کوربتمانده
شود، تعریف کرده است. به کسب و کار که منجر به تولید ارزش افزوده و ایجاد جریان نقدي و درآمد می

ي براي به وجود آوردن ایابند که از توانمندي بالقوهها، کارآفرینان در میعبارتی در شناسایی فرصت
محصولات و خدمات نوینی برخودار هستند که داراي ظرفیت ایجاد منابع درآمدي و پولی هستند (بارون 

). در واقع شناسایی فرصت به مراحل درك تحقق یک کسب 1396مرام و همکاران، ؛ خوش2005، 4وشین
رداري برصت تا شناسایی نگردد امکان بهرهو کار نو سودده یا محصولات و خدمات نوین دارد. به عبارتی یک ف

 ).2006، 5از آن وجود ندارد.  (بارینگر و آیرلند
 بانی)، شناسایی فرصت داراي ابعاد گوناگونی همچون پایش محیط بازار (دیده2010( 6از نظر پوهاکا

انه مرتبط با کسب نگاري  و همچنین یافتن یک روش جدید و خلاقها)، آیندهها و آنالیز آنو گردآوري داده
توان نتیجه گرفت که شناسایی فرصت یعنی رسیدن به این باور و درك باشد. لذا میو کارهاي درآمدزا می

توانند در شرایط رقابتی جدید و در حال تغییر منابع درآمدي را به شکل نوینی توسط افرادي خاص که می
) شناسایی 2009و همکاران (7نظر گرگوري ). در ضمن، از1396مرام و همکاران، به دست آورند (خوش

                                                                                                                                           
1 Dimov 
2. Webb, Ireland, Hitt, Kistruck, & Tihanyi 
3. Corbett 
4. Baron and Shane 
5. Barringer and Ireland 
6. Puhakka 
7. Gregoire 
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گردد و یا شود که یا منجر به ارائه یک کالا یا خدمت نوین میهاي کارآفرینانه شامل مراحلی میفرصت
گردد. از نظر این محققین، عملیات مزبور باید بر اساس منجر به توسعه یک روش یا محصولات و کالاها می

جربیات حاصل از شکست دیگران باشد. و نکته اساسی در این بین، داشتن کمبودهاي موجود در بازار و یا ت
الذکر تاکید دارند که وقتی فرصتی باشد. براي این امر، محققان فوقامکان سودآوري در این ایده جدید می

ها و نیازهاي شناسایی شده است که داراي مطلوبیت، قابلیت تحقق و متناسب با بازار هدف و خواسته
کیفیت پذیري وان باشد. تعریف فوق، تمامی جوانب یک فرصت کارآفرینانه همچون: مطلوبیت، امکانمشتری

 اند که دارايهاي کارآفرینانه زیادي مورد شناسایی قرار گرفتهرا در نظر گرفته است. کما اینکه فرصت
یا با اصول و مبانی و  ها و نیازهاي مشتریان نبوده وباشند و اما مطابق با خواستهسودآوري بالایی می

باشند. در حالی که در تعریف فوق، پژوهشگران علاوه بر قابلیت تحقق و هاي آن جامعه در تضاد میارزش
سازي، مطابقت با فرهنگ و محیط قانونی و سیاسی جامعه هدف را نیز در نظر گرفتند. همچنین در پیاده

وح گیري از فرصت کاملا و به وضفرصت و بهرهتعریف فوق، یک نکته اساسی یعنی تمایز بین شناسایی 
اعمال گردیده است. و نکته اساسی دیگري که در این تعریف لحاظ شده است زوایاي گوناگون معرفی شده 

گیري دارد. در حالی که خیلی از براي شناسایی فرصت، قابلیت عملیاتی داشته و به راحتی امکان اندازه
 ها وجود ندارد. فهومی بوده و امکان سنجش و عملیاتی کردن آنتعاریف دیگر، بیشتر انتزاعی و م

هاي خود نیاز به منابع در سپهر کسب و کار هر کشوري، برخی از کارآفرینان جهت اجرایی کردن ایده
ند. ها هستگذاري روي این ایدهمالی دارند و در مقابل ارگان، موسسات و یا افرادي هستند که مایل به سرمایه

شوندگان کنندگان (ارائه دهنده منابع مالی) و تأمین مالیار تأمین مالی از دو گروه تأمین مالیلذا باز
است که هر کدام از طرفین با توجه به شرایط بازار، امکان دارد کنندگان منابع مالی) تشکیل گردیده(دریافت

ابت و مشخص یا تمین مالی به گیري از دو روش تأمین مالی یعنی: تأمین مالی با آورده ثنسبت به بهره
مند باشد. اگر از نگاه کارآفرین به موضع نگاه کنیم در شرایطی که علاقه طریق مشارکت در سود و زیان

یري از گهایی که قابلیت سودآوري بالایی دارند بهرهمحیط داراي اطمینان بالا و ریسک کمتر است و پروژه
باشد. با توجه به این که روش تأمین مالی به تر میت مناسبروش تأمین مالی با نرخ سود تضمینی و ثاب

طریق مشرکت در سود و زیان، براي کارآفرین به خاطر سرشکن شدن زیان احتمالی پروژه اهمیت بیشتري 
 باشددارد و در شرایط اطمینان، با توجه به پایین بودن خطر شکست پروژه، این روش چندان جذاب نمی

). از طرفی انتظار سودآوري بالاي پروژه ممکن است کارآفرین را از شراکت با فرد 1392(خدامی و رئیسی، 
یري از گدیگري منصرف نماید. لذا بنا به این دلایل در شرایط اطمینانی، طرفین تمایل بیشتري به بهره

نان کارآفری هایی که داراي احتمال شکسیت بالا است،روش تأمین مالی با نرخ بهره ثابت دارند. و در پروژه
انداز روشنی در عرصه هایی که داراي چشمگذار هستند. برخلاف پروژهبیشتر تمایل به جذب سرمایه

سودآوري هستند، کارآفرینان تمایلی به روش تأمین مالی از طریق مشارکت در سود و زیان ندارند. این 
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 هاي کارآفرینانهیابی وانتخاب پروژهمسئله همیشه دغدغه موسسات مالی قبل از عقد قرارداد و در مرحله ارز
 بوده است.

 
 پیشینیه پژوهش

 پیشینیه پژوهش خارج از کشور
ها کارآفرینی بر ظهور سرمایه گذاري اثر تجربه و نوآوري فرصت« ) در پژوهشی2017(1لانگ و دانگ

هاي یتفعال نتایج نشان داد کسانی که تجربه کارآفرینی موفق دارند، می توانند سریعتر» جدید در چین
هاي کارآفرینانه تاثیر منفی بر ظهور جدیدي را ایجاد کنند، در حالی که تجربه صنعت و نوآوري فرصت

عوامل موثر بر شناخت «) در تحقیقی با عنوان2016گذاري جدید دارد. نیک رفتار و حسینی (سرمایه
انه شان داد هوشیاري کارآفریننتایج ن» کارهاي کوچک و متوسط گردشگريهاي کارآفرینی در کسب وفرصت

ها کارآفرینانه کمک کرده است. همچنین هوشیاري کارآفرینی به طور داري به تشخیص فرصتبه طور معنی
ها کارآفرینی کمک می کند. یافته هاي این پژوهش نشان می دهد که قابل توجهی به شناسایی فرصت

رینی هاي کارآفموارد پیشین از شناخت فرصت شبکه اجتماعی مهمترین پیش بینی کننده در میان تمامی
تایج ن» ارتباط بین خلاقیت، شخصیت و کارآفرینی« ) در تحقیقی با عنوان 2015و همکاران( 2است.کمپاس

 هاي کارآفرینانهنشان داد که هر چه افراد از درجۀ خلاقیت بیشتري برخوردار باشند، در شناسایی فرصت
لاش فرد براي شناخت مسئله و ارائۀ راه حل براي آن، که از آن با عنوان کنند. بنابراین تقویتر عمل می

تواند به وي در تشخیص فرصت کارآفرینانه کمک شود، از جمله راهکارهایی است که میخلاقیت یاد می
اند، هوشیاري کارآفرینانه به طور مستقیم بر ) در پژوهش خود نشان داده2015و همکاران ( 3کند. لی

صورت غیرمستقیم از طریق اثرگذاري خود بر هوشیاري گذارد و عوامل دیگر، بهصت اثر میتشخیص فر
چارچوب تشخیص فرصت: «) در پژوهش 2015( 4گذارد. لیم و ژاویئرکارآفرینانه، بر شناخت فرصت تأثیر می

تشخیص  ر، اثرات هوشیاري کارآفرینانه، دانش پیشین و شبکۀ اجتماعی را ب»کشف دانش فنی کارآفرینان
 وکار ممتاز مطالعه کردند و الگوي تشخیص فرصت را ارائه دارند.هاي اجراي کسبفرصت و دریافت پاداش

 
 پیشینیه پژوهش داخل کشور

هاي بررسی عوامل مؤثر بر تشخیص فرصت« ) در پژوهشی با عنوان1396میر واحدي و همکاران ( 
ناسایی فرصت، ترکیبی از عوامل فردي (دانش پیشین، نتایج نشان داد که عوامل مؤثر بر ش» کارآفرینانه

ها، انگیزه و هشیاري کارآفرینانه) و عوامل وجوي منظم فرصتاحساس خودکارآمدي، خلاقیت، جست
برنده، سرمایه فکري، هاي اطلاعاتی، مالکیت فکري، نیروهاي پیشگري، جریاناجتماعی (آموزش و مربی

                                                                                                                                           
1. Long and Dong 
2. Campos 
3. Li 
4. Lim & Xavier 



 

 

161 

ی
مال

ت 
ری

دی
د م

بر
اه

ه ر
ام

صلن
ف

/ 
ل 

سا
هم

زد
یا

ره
شما

 ،
 

وم
و د

ل 
چه

، 
یز

پای
 

14
02

 
 

 
 

 
   

   
   

   
   

   
   

 
   

 
 

اجتماعی) است و این عوامل بر دو رویکرد خلق فرصت و کشف فرصت  شبکه ارتباطات اجتماعی و یادگیري
با پژوهش ) در 1394اثرگذارند، و نیز دو رویکرد مذکور متناقض نبوده، بلکه مکمل یکدیگرند. اسکندري (

 بانکداري الکترونیک؛ موردمطالعه: بانک هاي کارآفرینی در فرآیندهاي اعتباري حوزهشناسایی فرصت«عنوان
هاي کارآفرینی در فرآیندهاي اعتباري بندي فرصتپژوهش حاضر به دنبال شناسایی و اولویت» نپارسیا

وهش هاي پژحوزه بانکداري الکترونیک بانک پارسیان شهر تهران به روش کیفی و کمی می باشد. یافته
چه فرصت ها در یک رتبه نیستند و اولویت آنها با هم متفاوت است. چناندهد که همه فرصتنشان می

هاي بازپرداخت در رتبه اول، اخذ رزومه کاري مشتري در رتبه دوم، استفاده کارآفرینانه تنوع دادن در روش
هاي مالی مشتري در رتبه سوم قرار دارند. همچنین، ساخت ابزارهاي جدید مالی و ایجاد از سوابق صورت

) در پژوهشی با 1393اند. میرزاده (ادههاي آخر را به خود اختصاص دکارگروه هاي برخط و آنلاین رتبه
هاي کارآفرینانه در صنعت برداري از فرصتبررسی نقش سرمایه اجتماعی در تشخیص و بهره«عنوان 

ها بیانگر این است که سرمایه اجتماعی و ابعاد آن بر نتایج حاصل از فرضیه» بانکداري شهرستان زاهدان
ن، داري دارند. همچنیهاي دولتی و خصوصی، تاثیر مثبت و معنیبرداري از فرصتها در بانکتشخیص و بهره

اي ههاي دولتی و هم در بانکدهد سرمایه ارتباطی هم در بانکنتایج حاصل از تحلیل رگرسیون نشان می
 خصوصی از اهمیت بالایی برخوردار است. 

ه شد، ها اشاربالا به آن به طور کلی، از بررسی منابع مختلف و همچنین، نتایج مطالعات تجربی که در
هاي کارآفرینی در میان محققان اي در زمینه تشخیص فرصتشدهتوان گفت هیچ چهارچوب پذیرفتهمی

نی هاي کارآفریوجود ندارد و هر محققی به گمان خود، به بررسی تأثیر چند عامل محدود در شناسایی فرصت
ینی هاي کارآفرشناسایی الگوهاي ذهنی تشخیص فرصتبه دنبال پژوهش بنابراین، این  اقدام کرده است.

 در بانکداري به روش کیو است.
 

 روش شناسی پژوهش
 گیري، درگرایی است و از لحاظ جهتچارچوب فلسفی این پژوهش از نوع پارادایم تفسیري ـ اثبات

ده و شیوة گیرد. روش پژوهش برحسب ماهیت آمیخته ـ اکتشافی بوهاي کاربردي قرار میدسته پژوهش
کند و اجراي آن از نوع ترکیبی است. پژوهش حاضر در مراحل گردآوري نظرها، از روش کیفی استفاده می

برد (تحلیل عاملی اکتشافی). از حیث مکانی نیز، پژوهشی ها از رویکرد کمی بهره میدر مرحلۀ کشف ذهنیت
براي کشف ذهنیت، از مطالعه، بررسی و  هاي نظري لازمشود؛ زیرا دادهاي ـ میدانی محسوب میکتابخانه

ها از مشارکت دست آمده و بـراي شناسایی ذهنیـت، این دادهتوسعۀ منابع موجود در زمینۀ گردشگري به
ها، اعتقادات، احساسات، صورت میدانی گردآوري شده است. زمانی که مطالعه ذهنیات، دیدگاهکنندگان به

اي نظامند با روش ترکیبی همچون ز اهداف پژوهشگر باشد، انجام مطالعهعقاید فردي و مواردي از این قبیل ا
منظور خصوص به). روش کیو به2008و دیگران،  1روش کیو، پاسخگوي اهداف مطالعه خواهد بود(تایلن

                                                                                                                                           
1. Tielen 
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 پژوهشکنندگان در جامعه مورد بندي مجزا و مناسب از درك مشترك مشارکتمطالعه پیچیدگی و طبقه
هاي کیفی و ذهنی براي ایجاد الگو استفاده تعریف شده است. این متدولوژي از دیدگاه یا جوامع متخصص

د باشنماید و روشی مناسب براي شناسایی الگوهاي ذهنی انسانی و اعضاي جامعه هدف مورد مطالعه میمی
و، سیرا از یکدانند؛ زهاي کیفی و کمی می). معمولاً روش کیو را پیوند بین روش2007، 1(استیلمن و مگیو
ها یافته گیرد و از سوي دیگر،گیري احتمالی صورت نمیهاي نمونهکنندگان از طریق روشانتخاب مشارکت

شیوه گردآوري  آیند. همچنین به دلیلصورت کاملاً کمی به دست میاز طریق تحلیل عاملی تأییدي و به
). تفاوت اصلی 1996، 2شد (براون دگان آگاهکننتوان از ذهنیت مشارکتتر میسازي) عمیقها (مرتبداده

جاي متغیرها، شناسی کیو، بهاست که در روش در علوم اجتماعی در اینپژوهش هاي روش کیو با سایر روش
تمامی  ). روش کیو در بردارنده1399؛ رحمتی و رادفر، 1994، 3شوند (میکوت و مورهوسافراد تحلیل می

ها معه آماري، نمونه آماري، روش گردآوري اطلاعات و روش آنالیز آنمراحل مربوط به نحوه انتخاب جا
 باشد. مراحل اجرایی پژوهش عبارتند از:می

مراجعه به ادبیات موضوع، جستجو و انتخاب مقـالات مناسب، جمع آوري فضاي گفتمان و  -1
 استخراج عوامل اصلی و آسیب ها

 مصاحبه و نظرسنجی از خبرگان -2
 ضاي گفتمانارزیابی و جمع بندي ف -3
 هاي نهاییانتخاب عبارت -4
 ایجاد دسته کیو -5
 انتخاب مشارکت کنندگان -6
 هاي کیو در نمودار کیومرتب سازي نمونه -7
 ).1395تحلیل عاملی کیو(لاجوردي و همکاران، -8

اي از مطالب متنوع و گوناگون آوري شود یعنی مجموعهدر گام اول فضاي گفتمان پژوهش جمع
در میان اهالی گفتمان مطرح است و از ترکیب منابع شامل مصاحبه هاي مرتبط با موضوع پژوهش که 

ها، نظرهاي سـازنده و پایـدار و متنوع، هایی از کتابهاي علمی، پژوهشی، فصلها، مقالهساختاریافته، مناظره
ي عضاها و نظایر آن است. هدف این مرحله از پژوهش رسیدن به مرحله اشباع یا حد کفایت نظرات ایاداشت

هاي این مرحله لزوماً حقایق نیستند و بلکه نظرات و اداراکات افراد از باشد و یافتهمیپژوهش نمونه آماري 
هاي خود افراد و به عبارتی حاصل هاي به دست آمده را برداشتدهند. لذا گویهرفتارها و ... را نشان می

). در این روش، جامعه 1398ی و همکاران، باشد (نظیفها در رابطه با آن موضوع ذهنی میتجربیات آن
شود. گزینه کیوها به صورت گفته می» مجموعه کیو «هستند که به مجموعه آنها » گزینه کیوها«نمونه، 

                                                                                                                                           
1. Steelman & Maguire  
2 . Brown 
3 . Maykut & Morehouse 
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که  )1392فرد و دیگران، باشد (داناییهاي مختلف موضوع مورد پژوهش میها یا عباراتی درباره جنبهگزاره
کند. در این گام، از بین مجموعه فضاي گفتمان را در خود منعکس میابعاد مختلف، گستردگی و تنوع 

ها نسبت به عوامل اثرگذار در تشخیص هاي بالقوه، تعداد مناسب عباراتی از کل دیدگاهبزرگی از گزینه
، از هاي یکسان و تکراريشود و با شناسایی، اصلاح و کنار گذاشتن گویههاي کارآفرینی انتخاب میفرصت
 ها ویرایشپوشانی هاي محتمل، جملهها و پاك کردن مفاهیم مشابه و همردن و یا کاهش ابهام در گویهبین ب

گردند و پس از انجام روایی صوري و محتوایی گزینه کیوها، هر گزینه بر روي یک کارت نوشته و اصلاح می
یی یا نمونه کیو طراحی ها یا به عبارت دیگر مجموعه کیوي نهاشود و به این ترتیب طراحی کارتمی
 شود.می

باشد که تمامی طبقات موجود در فضاي گفتمان، شاخص از ابعاد ذکر شده می 76موارد فوق شامل 
شاخص موجود، به طور مساوي از هر بعد، دو شاخص با محتواي  76را در بر دارد. در اینجا ابتدا باید از بین 

این مرحله، لازم است تا فضاي گفتمان هر عامل سازمانی، معنایی مثبت و منفی انتخاب شود. اما قبل از 
شغلی و فردي، در مرحله دوم با توجه به معیارهاي همپوشانی نداشتن، تکرار نشدن، مشابهت معنایی 
نداشتن، و ابهام نداشتن هر یک از عبارت آنها، ویرایش، حذف یا اصلاح شدند. پس از ارزیابی و نظرسنجی 

عبارت، در نهایت  76بندي از فضاي گفتمان انجام گرفت و از میان وزه بانکداري، جمعنفر از خبرگان ح 9از 
نمونه عبارت کیو انتخاب شد. در ادامه، براي تشکیل دسته کیو هر عبارت کیو بر روي یک کارت  35تعداد 

 کارت طراحی شد. 35نوشته شد و به این ترتیب 
-گیرد. گروه مشارکتگذاري کیو صورت مین ارزشکنندگادر گام دوم، شناسایی و انتخاب مشارکت

کنند. لازم به ذکر است در مطالعات بندي میکنندگان کسانی هستند که نمونه کیو را در جدول آن رتبه
اي است که با روش روند و داراي نمونهاي وجود دارد که نتایج مطالعه در آن سطح به کار میکمی، جامعه

). روش کیو فاقد 1399موماً نمونه معرف آن جامعه است (رحمتی و رادفر، شود و عتصادفی انتخاب می
اط کند که یا ارتباي است و معمولاً پژوهشگر، نمونه افراد را از میان کسانی انتخاب  میچنین جامعه و نمونه

یو کاملاً پذیري در مطالعه کاي دارند. در واقع، مفهوم تعمیمدارند یا عقاید ویژهپژوهش خاصی با موضوع 
هد دافراد را در الگوي ذهنی مختلف نشان نمی» چگونگی توزیع «متفاوت با مطالعات کمی است. مطالعه کیو 

تا براي اثبات ادعاي خود به نمونه معرفی از جامعه آماري نیاز باشد، بلکه درصدد اثبات وجود الگوي ذهنی 
)؛  1386فرد، خاص کافی است(خوشگویان است؛ و براي کشف یک الگو وجود تنها یک نفر با آن الگوي

عنوان نمونه نفر از اعضاي هیات علمی و خبرگان حوزه بانکداري، به 9بنابراین در پژوهش حاضر، تعداد 
اي هسازي نمونهکنندگان به مرتباند. درگام سوم مشارکتصورت غیر احتمالی و هدفمند انتخاب شدهبه

گیرد و از کنندگان قرار میهاي کیو در اختیار مشارکتمرحله کارت اینپردازند. در کیو در نمودار کیو می
هاي کیو را به ترتیب اهمیت یا میزان اساس تا بر اساس توزیع شبه نرمال کارت شود برآنها خواسته می

 آوري اطلاعات) پس از جمع2007و همکاران،  1موافقت یا مخالفت بر روي نمودار مرتب کنند (اکسل

                                                                                                                                           
1. Excel 
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با استفاده  ها با روش تحلیل عاملیهاي کیو، در نهایت در گام آخر، به تحلیل دادهسازي نمونهمرتبحاصل از 
 شود.شده پرداخته میهاي استخراجو تفسیر عامل SPSS22افزار از نرم

هاي گویه شود؛ یعنیهاي نمونه کیو توجه میدر روش کیو، جهت بررسی روایی به جامع بودن گویه
 ).1386فرد، بازگوکننده الگوهاي ذهنی جامعه هدف و مورد مطالعه باشند(خوشگویان گردآوري شده

دهند، کنندگان به عبارت و عبارات مجاور آن میاي که مشارکتاز این نظر روایی محتوا بر اساس رتبه
 امحتواي عباراتی که یا بر روي درجه یکسانی از طیف ی رود بینبررسی است؛ یعنی انتظار میقابل

تناسبی وجود داشته باشد. همچنین، روایی صوري با بررسی میزان  هاي مجاور قرار دارند،بر روي درجه
ت پذیر اسنسبت به ظرفیت و قابلیت عبارات براي نشان دادن ذهنیت آنان، امکان کنندگانرضایت مشارکت

محتوا و روایی صوري  ). در پژوهش حاضر براي تعیین روایی، از روایی2008همکاران،  (اختر دانش و
آیا در  ها در نمودار، از طریق مصاحبه به این سؤال توجه شد کهگذاري کارتشد. در مرحله ارزش استفاده

هاي کارآفرینی در بانکداري اسلامی پرداخته شده عبارات موجود، به ابعاد مختلف موضوع تشخیص فرصت
 هاي کیو، ذهنیت خود را بیان کنند.کارتگذاري کنندگان بتوانند از طریق ارزشاست تا مشارکت

دیگر، از نظر آنان چه عوامل اصلی یا فرعی از قلم افتاده است و آنان براي جامعیت بیشتر چه عبارتبه
 افزایند. در نهایت، روایی از طریق میزان تناسب بین محتواي عباراتی که یاها میهایی را به کارتگزاره

 هاي مجاور قرار دارند و همچنین، میزان رضایتیا بر روي درجه بر روي درجه یکسانی از طیف
ري است. گیاندازهوسیله ابزارهاي متعددي قابلشناسی کیو بهکنندگان حاصل شد. پایایی در روشمشارکت

کنندگان مورد آزمون درصد از مشارکت 30آزمون مجدد است. در این پژوهش-یکی از این ابزارها، آزمون
درصد به دست آمد که  87ها بین آزمون اولیه و آزمون مجدد رفتند و ضریب همبستگی پاسخمجدد قرار گ

سازي قبلی درصد با مرتب 87اندازه سازي بهدیگر، تکرار مرتبعبارتگر سطح بالایی از پایایی است. بهنشان
 سازگار بود.

 
 هاي پژوهشیافته

 کنندگان پژوهش حاضر تحصیلاتمشارکتبر اساس اطلاعات حاصله از آمار توصیفی، کلیه 
درصد  60درصد در سطح دکتري هستند.  60درصد در سطح کارشناسی ارشد و  40دانشگاهی دارند که 
باشند. محدوده سنی علمی حوزه بانکداري میدرصد از خبرگان غیرهیات 40علمی و از آنها اعضاي هیات

سال است که میانگین آن  33تا   12شغلی آنها نیز از  سال بوده و سابقه  64تا  35کنندگان بین مشارکت
 9هاي کارآفرینی بررسی شد. سپس، با باشد. در پژوهش حاضر ابتدا ادبیات تشخیص فرصتسال می 22

گزاره به عنوان نمونه کیو  35نفر از اعضاي هیات علمی و خبرگان حوزه بانکداري مصاحبه شد و درنهایت، 
 انتخاب شدند.
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 نمونه عبارات کیو  ه هاي پژوهشیافت.1جدول
 مصاحبه شدهکد استخراج مفهوم

)3) و (2مصاحبه ( هاي بهبودیافته براي انجام کارها استفاده کند.سرعت از روشسازمان باید به 1  

2 
هایشان مورد کنند، باید به دلیل فعالیتهاي نوآورانه و جدید خود را ارائه میکارکنانی که ایده

 گیرند.حمایت مدیریت قرار میتشویق و 
 )3) و (1مصاحبه (

 )9) و (6مصاحبه ( هاي خلاقانه حمایت کند.ها و ایدههاي مختلف از پروژهسازمان باید به شیوه 3

4 
ها هاي تصویب، در زمینه پروژهبه اقدام کنندگان اجازه داده شود تا بدون نیاز به طی کردن رویه

 گیري کنند.تصمیم
 )4) و (1(مصاحبه 

5 
داند که ممکن است هاي بسیار کوچک کارآفرینانه حمایت کند، هرچند میمدیر باید از پروژه

 شکست بخورد.
 )5) و (3مصاحبه (

6 
هاي مختلف کارآفرینی تخصیص مدیران باید بودجه و منابع لازم را براي آموزش اعضا در حوزه

 دهند.
) و 3) و (1مصاحبه (
)4( 

 )8) و (2مصاحبه ( اند باشد.اي که براي سازمان ایجاد نمودهافزودهباید جایگاه افراد بر اساس ارزشدر سازمان  7

8 
هاي مناسب شامل عملکرد و فرآیندهاي داخلی، در سازمان جهت تدوین استراتژي باید از داده

 رضایت مشتریان و پرسنل باشد.
 )6) و (9مصاحبه (

9 
ها و اهداف طور کامل از ارزشها، اهداف و تخصیص منابع بهطرحها، در سازمان باید سیاست

 تر داشته باشد.گرایانهاستراتژیک پشتیبانی کند و اهداف واقع
 )6) و (3مصاحبه (

 )9) و (8مصاحبه ( ها و اهداف سازمانی باید همسو گردند.براي استفاده بهینه از دانش جدید، استراتژي 10

11 
 هاي بازاریابی موثرطلبی آنها در موفقیت طرحهاي موفقیتطریق تهییج انگیزههمدلی کارکنان از 

 شود.واقع می
 )5) و (3مصاحبه (

 )7) و (4مصاحبه ( هاي جدید در سازمان، باید آگاهی و شناخت کافی وجود داشته باشد.در خصوص معیارهاي ایده 12

 )9) و (5مصاحبه ( هاي جدید در سازمان جلوگیري کند.ایدهساختار رسمی و بوروکراتیک نباید از اجرا  13

14 
هاي جدید پیگیري شوند و در سازمان باید روشن گردد که چه کسی در خصوص اینکه کدام ایده

 هایی باید نادیده گرفته شوند.چه ایده
 )5) و (7مصاحبه (

15 
را براي واحدها فراهم سازند تا در هاي کاري درون واحدي) باید زمینه مکانیزم هاي موجود (کمیته

 گیري مشترك بر روي یک پروژه خاص مشارکت نمایند.تصمیم
 )3) و (8مصاحبه (

16 
ی ها در کارآفرینهاي سازمانی انجام گیرد تا به تشخیص فرصتتفویض اختیار باید در تمام بخش

 کمک کند.
 )2) و (3مصاحبه (

 )3) و (7مصاحبه ( مرئوس واضح و روشن باید باشد.خطوط گزارش دهی و روابط رئیس و  17
 )6) و (2) و (3مصاحبه ( رفتارهاي مورد انتظار باید توسط سرپرستان و مدیران براي کارکنان الگوپردازي شود. 18
 )9) و (2( ) و6مصاحبه ( به جاي قوانین رسمی و نظارت مستقیم، کارکنان باید قادر به انجام امور از طرق غیررسمی باشند. 19

20 
براي دسترسی به خلق ارزش، وجود پایگاه اطلاعاتی جامع و به روز رسانی شده بسیار مفید واقع 

 شود.می
 )7) و (8مصاحبه (

 )5) و (8مصاحبه ( اعضاي سازمان باید نسبت به تسهیم دانش تخصصی و تجارب خود با یکدیگر تشویق شوند. 21

22 
هاي کنونی صورت دانش جدید تعریف شده یا تغییرات لازم در رویههاي کاري باید براساس رویه

 گیرد.
 )3) و (1مصاحبه (

23 
اعضا باید به این باور برسند که قانع بودن به وضعیت فعلی از توجه سازمان به منابع دانشی بیرونی 

 کاهد.می
 )9) و (7مصاحبه (

 )4) و (6مصاحبه ( روزمره کنونی با دانش جدید بیرونی است.هاي سازي خلق ارزش جدید، ترکیب رویهلازمه پیاده 24
 )5) و (4مصاحبه ( براي اطلاع از نیازهاي واقعی مشتریان باید به طور مستمر با آنها تعامل داشت. 25
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 مصاحبه شدهکد استخراج مفهوم

26 
هاي کارآفرینی به اعضا در سطوح هاي ارائه شده در خصوص فرصتلازم است از اثربخشی آموزش

 یابیم.مختلف اطمینان 
 )5) و(4) و (3مصاحبه (

27 
براي سنجش اثربخشی در پروژه هاي کارآفرینانه بانکداري اسلامی، باید اهداف عملکردي مشخص و 

 قابل سنجش تعریف کرد.
 )2) و (9مصاحبه (

 )4) و (1مصاحبه ( هاي مناسب براي آنهاست.ها و انگیزانندههاي کارآفرینی، تعریف مشوقلازمه مشارکت کارکنان در پروژه 28
 )5) و (2مصاحبه ( ارزیابی عملکرد باید به طور مستمر و براساس مشارکت فعالانه واحدها انجام شود. 29
 )2) و (1مصاحبه ( هاي جدید براي انجام کار باشند.مدیران  باید همیشه در جستجوي شیوه 30
 )7) و (3مصاحبه ( هاي کارآفرینی تخصیص دهند.حوزهمدیران باید بودجه و منابع لازم را براي آموزش اعضا در  31
 )7) و (9مصاحبه ( شده حائز اهمیت است.هاي ناکارآمد بر اساس بازار موجود به روز رسانیشناسایی اطلاعات، مهارتها و رویه 32

33 
را ها و منابع لازم با توجه به تحولات سریع بازار، سازمان باید براي تامین نیازهاي خود روش

 شناسایی کند.
) و 4) و (7مصاحبه (
)9( 

 )9) و (4) و (3مصاحبه ( هاي کارآفرینانه نیازمند نگاه جامع مدیران به این مسئله است.تحلیل هزینه و منافع مربوط به تشخیص فرصت 34
 )2) و (1مصاحبه ( برداري از آنهاستهاي بازار از جمله اقدامات ضروري براي بهرهبندي فرصتشناسایی و اولویت 35

 هاي پژوهشمنبع: یافته

 
کارت  35 ترتیب،سپس، براي تشکیل دسته کیو هر عبارت کیو بر روي یک کارت نوشته شد و به این

و هاي کیبندي دستهسازي و رتبهدسته کیوي نهایی طراحی شد. در مرحله بعد، مرتب 35عبارت دیگر، یا به
کنندگان قرار گرفت و از آنها خواسته شد تا بر کیو در اختیار مشارکتکارت  35انجام شد. در این مرحله 

هاي کیو را به ترتیب اهمیت یا میزان موافقت یا مخالفت بر روي نمودار کیو اساس توزیع شبه نرمال کارت
یل شدند و مورد تحلSPSS22 افزار ها وارد نرمسازي و تکمیل نمودارهاي کیو، دادهمرتب کنند. پس از مرتب

 هاي اصلی و برايعاملی اکتشافی کیو قرار گرفتند. در پژوهش حاضر، براي تحلیل عاملی از روش مؤلفه
) مقدار 2ها از روش واریماکس که نوعی چرخش متعامد است، استفاده شده است. جدول (چرخش عامل

 دهد.ها را نشان میشود و جمع تراکمی آنویژه هر عامل، درصدي از واریانس که توسط هر عامل تبیین می
 

 واریانس کل تبیین شده .2جدول
 درصد تراکمی واریانس درصد تبیین واریانس ارزش ویژه عوامل آزمون

 285/56 285/56 296/4 استراتژي سازمانی
 078/78 793/21 276/2 سیاستگذاري کارآفرینی

 163/93 085/15 912/1 خلق ارزش براي مشتریان

 هاي پژوهشمنبع: یافته

 
کنندگان، سه الگوي ذهنی (عواملی که داراي هاي مشارکتدهد که با توجه به دیدگاهنشان می 2جدول 

درصد واریانس کل را پوشش  93اند که این سه عامل مجموعاً حدود باشند) شناسایی شدهمی 1مقادیر ویژه بالاي 
انس کل، عامل (الگوي ذهنی) دوم درصد واری 285/56دهند. بر اساس این جدول، عامل(الگوي ذهنی) اول می

 کنند.درصد واریانس کل را تبیین می085/15واریانس کل و عامل (الگوي ذهنی) سوم   793/21
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هاي با مقادیر ویژه بالاي )، نمودار سنگریزه نشان داده شده است. در این نمودار، عامل1در شکل (
 یک یا همان عوامل اصلی کاملاً مشخص هستند.

 
 ودار سنگریزهنم .1شکل 

 
کننده در هر دهد که در آن تعداد مشارکتها را نشان می) ماتریس چرخش یافته عامل3جدول (

 عامل یا الگوي ذهنی و سهم بار عاملی آنان آورده شده است:
 

 )هاي ذهنی مشارکت کنندگانگانه الگويبندي سهها (دستهماتریس چرخش یافته عامل. 3جدول 

 کنندگانمشارکت
 عوامل

 عامل سوم عامل دوم عامل اول

   974/0 1مشارکت کننده 

   973/0 2مشارکت کننده 

   971/0 6مشارکت کننده 

   970/0 7مشارکت کننده 

   970/0 3مشارکت کننده 

  976/0  4مشارکت کننده 

  976/0  8مشارکت کننده 

 936/0   5مشارکت کننده 

 904/0   9مشارکت کننده 

 هاي پژوهشمنبع: یافته
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وند. شمیگیرند، مشخصبا توجه به این ماتریس، افرادي که در هر یک از این سه الگوي ذهنی قرار می
آید، انتخاب  عاملی است که بارهاي عاملی بزرگی (بیش یکی از معیارهایی که از تحلیل عاملی به دست می

ترتیب اگر براي مثال تنها دو نفر اینآن اندك باشد. به ) به آن تعلق دارند، هرچند تعداد افراد تحت7/0از 
شود. به این باشند، آن عامل مهم تلقی می 9/0یا  8/0تحت یک عامل قرارگرفته ولی داراي بارهاي عاملی 

 8و  4کنندگان شماره طور مشترك عامل اول، مشارکتبه 3و 6،7،2،1کنندگان شماره ترتیب، مشارکت
دهند. معیار دیگر، عامل سوم را تشکیل می 9و  5کنندگان شماره دوم و مشارکتطور مشترك عامل به

2.58= 43/0داري بار عاملی است. با توجه به اینکه مقدار بارهاي عاملی بزرگتر ازمعنی

√35
هستند، بنابراین   

 ).1386فرد،ندار هستند(خوشگویادرصد این بارهاي عاملی معنی 99توان گفت با اطمینان  می
 

 شدهتحلیل الگوهاي ذهنی شناسایی
م اي انجاافزار، بین بارهاي عاملی به دست آمده، مقایسهدر بخش تحلیل عاملی بر اساس خروجی نرم

هاي مشابه و یکسان که داراي اهمیت بالاتري هستند، شناسایی گردیدند. اما براي ارزیابی میزان داده و گویه
 گیردمیزان بزرگی بارهاي عاملی مورد بررسی و سنجش قرار می اهمیت یک عامل و بررسی و تحلیل آن،

ها مورد بررسی قرار داد. براي بررسی میزان توان از میزان درصدهاي ستونکه این مبناي ارزیابی را می
ا هها یا عاملشدت همبستگی ارتباط هر کدام از اعضاي نمونه آماري به جدول ماتریس چرخش یافته گویه

توان از معیارهایی چون امتیازهاي عاملی ها، میردد. در ضمن براي تحلیل عاملی و تفسیر آنگمراجعه می
ندي بهاي خبرگان که در الگوهاي اول تا سوم دستههاي عاملی استفاده نمود. و به این ترتیب دیدگاهو آرایه

هاي طریق محاسبه آرایه تفسیر شده است. با استفاده از آزمون تحلیل عاملی اکتشافی ازاند، قابلشده
سازي آرایه هاي عاملی در گانه (الگوهاي ذهنی) شناسایی شده و همچنین، با مرتبهاي سهامتیازي گروه

هایی که در هر گروه ذهنی مورد موافقت یا مخالفت بیشتري قرارگرفته اند، هر عامل (گروه ذهنی)، عامل
هاي کارآفرینی در بانکداري اسلامی که فرصت مشخص شد. در ادامه به توصیف الگوهاي ذهنی تشخیص

 شود.دست آمده، پرداخته میدر نتیجه انجام تحلیل عاملی اکتشافی نوع کیو به
 

 استراتژي سازمانیعامل اول: 
هاي یکی از ویژگی گیرد.شکل میاستراتژي به معناي دورنمایی است که در ذهن رهبران کارآفرین 

که طوريگرا و مدون است بهبودن رسالت و مأموریت روشن، منعطف، مشتريهاي کارآفرین دارا سازمان
پذیر و جدید حاصل شود و آن را تشویق کند. بدین ترتیب با به وجود رشد سازمان از طریق اقدامات مخاطره

ود شتنها باعث ایجاد تنش و تعارض نمیها نهنظرها و سلیقهآمدن آرمان مشترك و بیانیه مأموریت، اختلاف
انجامد. از آنجایی که هاي مختلف جهت نوآوري میدیدگاهشود که به ایجاد افزایی میبلکه خود علت هم

هاي ویژگی هاگذارد. لذا بانکهاي کارآفرینی تأثیر مثبتی را بر جاي میساختار ارگانیک بر تشخیص فرصت
ها استقرار دهند تا سمیت پایین در بانکعدم تمرکز، ر پذیري بالا،ساختار سازمانی ارگانیکی نظیر انعطاف

اي همشارکت بالا، خلاقیت و نوآوري بیشتر و مخاطره پذیري بالا جهت به کارگیري ایده افراد با آزادي عمل،
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مورد تغییر ساختار کلی سازمان  نو در سازمان مشغول خدمت باشند. در این راستا شاید نتوان به راحتی در
کند و بوروکراتیک، ساختار مکانیکی را طلب می مدت) اما از آنجایی که نظامنظر داد (حداقل در کوتاه

هاي روش نیازمند است. بنابراین سازمان باید از هر دو ساختار استفاده نماید. از کارآفرینی به ساختار ارگانیک
نیت و دیدگاه کرد. بر اساس ذه توان به تشکیل دوایر خلاق در سازمان اشارهایجاد ساختار دومنظوره می

دسته  زعم اینمشترك این الگوي ذهنی، این دسته به داشتن طرز فکر کارآفرینانه در سازمان معتقدند. به
هاي مدیریتی و سبک رهبري در طرز فکر کارآفرینانه سازمان مؤثر بوده و همچنین، استراتژي سازمان نگرش

هاي محیطی است. این دسته با این ه پویاییعالی و اهمیت دادن ب هاي مدیریتمتأثر از فلسفه و ارزش
ها بستگی به رشد صنعت در بازار، کثرت تغییرات محصول و بازار، تنوع نیازها و باورها که استراتژي سازمان
ها تغییرات سریع تکنولوژیکی تأثیر اند و کمترین موافقت را دارند؛ و از نظر آنانتظارات مشتریان مخالف

 راتژي سازمان دارد.زیادي در انتخاب است
 

 سیاستگذاري کارآفرینی عامل دوم:
اي هاي کارآفرینی بر نتایج کارآفرینی تأثیر مستقیم دارد و در صورت به کارگیري سیاست سیاست

) نیز 2014هاي آرشد و همکاران (مدت و بلندمدت ارتقاء خواهد یافت. بررسیصحیح، کارآفرینی در کوتاه
هاست. هاي کارآفرینی نیز، نیازمند توجه بیشتر به تدوین مناسب این سیاستستدهد. موفقیت سیانشان می
راین این دهد. بنابگیري کارآفرینانه شکل میهاي کارآفرینی، محیط نهادي مناسبی را براي تصمیمسیاست

هاي خاص کارآفرینی براي توسعه کارآفرینی مهم هستند. با توجه به عوامل مختلف و نوع سیاست
ري ها و به کارگیهایی که در سر راه هر فعالیتی وجود دارد، باید بتوان با تشخیص درست فرصتدیتمحدو

 آنها، بر مشکلات فائق آمد و در هر نوع فعالیت و کارآفرینی، موفق شد.
 

 عامل سوم: خلق ارزش براي مشتریان
که در گذشته ارزش را در کنند. بسیاري از مدیرانی تنهایی خلق میها به ندرت ارزش را بهسازمان

اند، در حال حاضر بر توسعه هاي داخلی افزایش دادهها و شایستگیسازمان خود از طریق پرورش توانمندي
ها فرآیندهاي خلق اند. در واقع، مشتریان و سازمانها تمرکز کردههاي مشارکتی با سایر سازمانهمکاري

شود و دیگر به طور هاي مختلفی ایجاد میارزش در حوزهدهد ارزش متفاوتی دارند که این امر نشان می
هاي بانک در بستر عوامل محیطی در ها و توانمنديها، قابلیتها نیست. داراییکامل در کنترل سازمان

اي هتواند ادعاي استقلال در فعالیتنفعان خود مؤثر هستند. هیچ بانکی نمیها بانک با ذيها و ارتباطتعامل
هاي یکپارچه ها و تعاملهاي خود استوار سازد. ارزش از ارتباطو موفقیت خود را صرفاً بر داشته خود نماید

شود دهنده ارزش در قالب شبکه ارزش به مخاطبان ناشی میها و نهادهاي ارائهبانک با سایر افراد، سازمان
د و در صنعت بانکداري ایفا کن و در این میان، بانک باید قادر باشد نقش خوبی به عنوان هسته شبکه ارزش

ارزش موردنظر را در نهایت به مشتریان ارائه دهد. بر اساس ذهنیت و دیدگاه مشترك این الگوي ذهنی، با 
به دهنده خدمات تجرهایی ارائههاي کارآفرینی، بانکدست آمده به کمک فرصتتوجه به چابکی ساختاري به



 

 

170 

ت
رص

ص ف
خی

ش
ی ت

ذهن
ي 

وها
 الگ

یی
سا

شنا
در

ی 
رین

رآف
 کا

ها
...  /

یز 
رو

، پ
سی

عبا
م 

هی
برا

ي، ا
وند

آخ
ی 

رعل
حید

عی
سمی

له 
ح ا

رو
ي، 

عید
س

   
 

 
   

   
   

   
   

   
 

  
   

   
   

   
   

   
   

 
 

ه و با بهبود قابلیت دسترسی بیشتر (سرعت بیشتر و هزینه کمتر) فردي را به کاربران انتقال دادمنحصربه
هاي سنتی عمل نمایند. بنابراین، مدیران و سیاستگذاران کلان در صنعت بانکداري با تکیه نسبت به شیوه

دهد، هاي جدید را هدف قرار میکنندگان نسلبر توسعه محصولات و بازارهایی که دیدگاه و ادراك مصرف
 ده بیشتري براي این خدمات در نظر گیرند.افزوارزش

 
 گیرينتیجهبحث و 

هاي کارآفرینی در بانکداري اسلامی پژوهش حاضر به دنبال شناسایی الگوهاي ذهنی تشخیص فرصت
انتخاب شدند و از طریق پژوهش بود که با استفاده از روش کیو، نه نفر از خبرگان آشنا با هدف اصلی 

عامل  35ها کارآفرینی در بانکداري بررسی شد. در نهایت، اره تشخیص فرصتمصاحبه، ذهنیت آنها درب
شناسایی شده در اختیار هر خبره قرار گرفت و پس از تجزیه و تحلیل اطلاعات به دست آمده، مشخص شد 

هاي کارآفرینی در بانکداري اسلامی، سه الگوي ذهنی دارند که عبارتند این خبرگان درباره تشخیص فرصت
ها، عامل (الگوي گذاري کارآفرینی و خلق ارزش براي مشتریان. بر اساس یافتهاستراتژي سازمانی، سیاست از:

درصد 085/15درصد واریانس کل و عامل سوم  793/21درصد واریانس کل، عامل دوم  285/56ذهنی) اول 
 285/56ن اظهار کرد که تواطور خلاصه بر اساس این نتایج میکنند؛ یعنی، بهواریانس کل را تبیین می

هاي موجود به درصد از دیدگاه 793/21درصد از ذهنیت افراد به استراتژي سازمانی اشاره دارد. همچنین، 
درصد از ذهنیت افراد به خلق ارزش براي مشتریان در بانکداري اسلامی 085/15گذاري کارآفرینی و سیاست

سایی شده، معیارهایی مانند مقادیر امتیازهاي عاملی اختصاص یافته است. براي تفسیر الگوهاي ذهنی شنا
علمی و خبرگان بانکداري که هاي اعضاي هیاتترتیب، دیدگاهاینهاي عاملی در نظر گرفته شد و بهو آرایه

 تفسیر شد. بندي شدند، قابلدر الگوهاي اول تا سوم دسته
هاي محدودي را در ارآفرینی، کارتهاي کها درباره اثرگذارترین عوامل تشخیص فرصتاین دیدگاه

 گذاري نمودند که در تفسیر آن الگوها نقش اصلیتوافق ارزشبالاترین سطح توافق و نیز بالاترین سطح عدم
شود که نقش کارآفرین در رابطه با ها باعث میکند. تفاوت در منشاء یا به عبارتی نوع فرصترا ایفا می

فاوت باشد. در واقع، این دو جریان فکري غالب در کارآفرینی هر کدام گیري فرصت متفرایند توسعه و شکل
دهند. رویکرد کشف غالباً درباره کنند و بخشی از واقعیت را توضیح میها بحث میدرباره نوعی از فرصت

هاي لاچمنی. به عبارت دیگر، این دو رویکرد کند و رویکرد خلق درباره فرصتهاي کرزنري بحث میفرصت
اي ههاي کرزنري) به سمت دیگر آن (فرصتگیرند. از یک سر طیف (فرصتدر دو سر یک طیف قرار مینیز 

کند و تاثیر سازوکارهاي بازار نیز نسبت به قطعیت و درجه نو بودن افرایش پیدا میلاچمنی) میزان عدم
رار ین طیف قهاي شومپیتري نیز در وسط ایابد. فرصتگیري فرصت کاهش مینقش کارآفرین در شکل

گیري آنها شامل کشف عواملی از محیط و بخشی از فرآیند شامل خلق گیرند و بخشی از فرآیند شکلمی
گیري آنها بر اساس منشاء آنها متفاوت ها انواع مختلفی دارند و فرآیند شکلفرصت است. اگرچه فرصت

 دهندهر سطح انتزاعی بالاتر، که نشاناست و الزامات خاص خود را خواهد داشت؛ اما ارئه یک فرایند پایه د



 

 

171 

ی
مال

ت 
ری

دی
د م

بر
اه

ه ر
ام

صلن
ف

/ 
ل 

سا
هم

زد
یا

ره
شما

 ،
 

وم
و د

ل 
چه

، 
یز

پای
 

14
02

 
 

 
 

 
   

   
   

   
   

   
   

 
   

 
 

تواند زمینه مناسبی براي توسعه نظریه در حوزه ها باشد، میگیري انواع فرصتالگوي مشترکی در شکل
 ها باشد.فرصت
باشد. ) همسو می2013) و ترجیسن و وانگ (1395)، کریمی(2011با نتایج بارتو (پژوهش نتایج این  

ر ها نادیده گرفته شده است. اکثمینه تشخیص فرصت کارآفرینانه، برخی از جنبهشده در زدر مطالعات انجام
اند اما، تعداد کمی از آنها به شناسایی عوامل صورت مکرر به اهمیت تشخیص فرصت تاکید کردهها بهپژوهش

رصت ف اند. در واقع مسئله شناختموثر بر تشخیص فرصت به عنوان اولین گام فرآیند کارآفرینی پرداخته
در بحث کارآفرینی به شدت مورد غفلت واقع شده است. تاکنون تمرکز تحقیقات در این زمینه روي ارزیابی 

ها بوده است تا تحقیقات بیشتر روي نتیجه انتخاب فرصت ها بوده است به این معنی که تاکیدفرصت
چند متغیر داراي توان هاي انجام شده، کارآفرینانه. در پژوهش هايچگونگی تشخیص و شناخت فرصت

اند. به عنوان مثال، بررسی برخی از بالقوه تاثیرگذاري بر تشخیص فرصت کارآفرینانه، مغفول مانده
وان ترسد. بنابراین، فرصت را میپذیري افراد بسیار سودمند به نظر میهاي شخصیتی مثل رقابتویژگی

ه شناخت و آگاهی مدیران و محققان صنعت بپژوهش نوعی مزیت رقابتی دانست. بنابراین، نتایج این 
هاي کارآفرینی در این صنعت کمک هاي تاثیرگذار بر تشخیص فرصتبانکداري، در زمینه مفاهیم و مقوله

 کند.می
 

 ملاحظات اخلاقی
 حامی مالی: مقاله حامی مالی ندارد.

 .اندسازي مقاله مشارکت داشتهمشارکت نویسندگان: تمام نویسندگان در آماده
 گونه تعارض منافعی وجود ندارد.تعارض منافع: بنا بر اظهار نویسندگان در این مقاله هیچ

 است.رایت رعایت شدهرایت: طبق تعهد نویسندگان حق کپیتعهد کپی
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